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Anotace

Cílem této práce je popsat speciální úpravy povrchu pohledového betonu s rozdělením

podle finských předpisů na 7 kategorií. V práci jsou popsány postupy jednotlivých

úprav a vymezené požadavky pro jejich finální vzhled. Kritéria na kontrolu konečného

vzhledu povrchu pohledového betonu jsou definovány podle TP ČBS 03 – Pohledové

betony a podle finského předpisu BY40 Betonirakenteiden pinnat/luokitusohjeet 2003.

V poslední části práce je vypracován objektivní postup výstupní kontroly finálního

povrchu pohledového betonu, vytvořený na základě odpovědí respondentů na předem

vytvořený dotazník a za pomoci TP ČBS 03 – Pohledový beton.
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Annotation

The goal of this work is to describe special adjustments of aesthetic concrete and do

segmentation by Finnish prescriptions and rules into 7 categories. You can find the

individual procedures in this work and also you can find the demarcation requirements

for the final look. The criteria for controlling of aesthetic concrete are defined by TP

CBS 03 - aesthetic concretes and by Finnish prescription BY40 Betonirakenteiden

pinnat/luokitusohjeet 2003. In the final part of this work was made the objective

procedure of output control of final surface for aesthetic concrete. It is based on the

survey by TP CBS 03 - aesthetic concrete, which I have made earlier and I collected

the answers from respondents.
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ÚVOD

Počátky objevení a využívání betonu jako stavebního materiálu jsou datovány

již od dob starověkého Říma. Po mnoho dalších století byl beton vyvíjen, přetvářen

a zkoumán až do podoby, jakou známe dnes. Ale ani v současnosti se vývoj betonu

nezastavil, a to i díky tomu že se jedná o jeden z nejpoužívanějších stavebních

materiálů.

Ještě nedávno byl beton považován za materiál neestetický, který měl však

nespornou výhodu oproti jiným konstrukčním materiálům, a to ve své volné

tvarovatelnosti. Bylo tedy zapotřebí zamyslet se i nad jeho lepším vizuálním

působením. Z počátku 20. století se začal prosazovat přirozený povrch betonu.

Zanedlouho poté se moderní stávají stavby, konstrukce či prvky z pohledového

betonu. Jedná se o viditelné betonové plochy, u kterých je kladený velký důraz

především na předem definovaný finální vzhled použitého betonu. Postupně tak

vznikla rozsáhlá řada metod na úpravu povrchu pohledového betonu, pomocí

kterých je dosahováno velmi rozmanitých ploch. Pohledový beton může mít

širokou barevnou škálu, vytvářet rozličné tvary, na jeho povrchu mohou vznikat

různorodé struktury, textury či otisky tvořící obrazovou plochu a v konečné fázi

výsledek nemusí vůbec připomínat betonovou plochu. Beton se tak stává estetický

prvkem.
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1 POHLEDOVÝ BETON

Jak již bylo zmíněno výše, pojem pohledový beton nám představuje konstrukci

z betonu, která zůstává po celou dobu své životnosti nezakrytá a beton tak tvoří její

značný charakterový rys. Jedná se o pojem velmi obecný a nepřesný.

V české terminologii se můžeme ještě setkat s méně používaným ale

přesnějším pojmem „architektonický beton“. Jedná se o druh pohledového betonu, na

jehož povrch jsou kladeny zvláštní estetické požadavky. K jeho realizaci se například

používá zvláštní druh bednění, čerstvý beton speciálního složení nebo je v konečné

fázi povrch upraven speciální technologií. [2]

V zahraniční literatuře jsou pojmy pro označování pohledového betonu

mnohem konkrétnější, avšak stále není mezinárodní terminologie týkající se

pohledového betonu zcela ujasněná. [2,4]

„V anglické verzi:

 Fair-face concrete – překlad: režný, neomítaný beton; jsou tak

označovány všechny typy betonových povrchů, režné i

upravované, betonů šedých, bílých i barevných ve hmotě

 Exposed concrete – překlad: odkrytý, nechráněný beton; jsou

tak označovány všechny typy betonových povrchů, režné i

upravované, betonů šedých, bílých i barevných ve hmotě

 Architectural concrete – překlad: architektonický beton;

neomítaný beton, šedý, bílý i barevný s režným povrchem (otisk

bednění) nebo povrchem upravovaným v souladu a

architektonickým návrhem

V německé verzi:

 Sichtbeton – překlad: pohledový, dekorativní beton, beton

s upraveným lícem; jsou tak označovány všechny typy

betonových povrchů, režné i upravované, betonů šedých, bílých

i barevných ve hmotě

Ve francouzské verzi:

 Betón brut – překlad: surový, režný, beton základní

(šedé/béžové) barvy; používá se pro označení režného betonu
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(textura získaná pouze otiskem bednění) základní (šedé/béžové)

barvy, jsou možné i některé jednoduché dodatečné úpravy“1.

Je tedy velmi důležité, v každém projektu řádně vymezit tento termín a přiřadit

mu námi zvolené pohledové vlastnosti. Dle mého názoru, by se měl mezi české pojmy

zařadit ještě pojem designový beton, Design značí propojení funkční a estetické

stránky, což jsou dvě hlavní vlastnosti speciálně upravovaných povrchů betonu.

Designový beton by tak byl označením pro veškeré betony, jejichž povrch je speciálně

upravován.

1 Betonové konstrukce pro 21. století. Praha: Beton TKS, 2012. s. 27.

ISSN 1213-3116
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2 ÚPRAVY POVRCHU POHLEDOVÉHO BETONU

Možnosti úpravy finálního povrchu betonu jsou velmi rozmanité. Existuje

mnoho technologických postupů, kterými získáme rozličné povrchy. Různorodost

konečných povrchů se vyznačuje rozdílnou barevností, hladkostí/hrubostí, důlky,

výstupky a mnoha dalšími vlastnostmi. Možný výsledný vzhled nezná hranic.

Kreativita architektů a designerů je nevyčerpatelná, a tak se stále objevují nové

technologie, pomocí kterých vznikají famózní povrchy.

Aby bylo možné se v množství estetických úprav povrchu orientovat je

zapotřebí rozdělit je do kategorií. V České republice neexistuje žádná příručka či

směrnice, která by se touto problematikou zabývala.

V některých evropských zemích je otázka rozdělení úprav betonových povrchů

podrobně zpracována, k čemuž přispěly dlouhodobé výzkumy. Jednou z těchto zemí

je Finsko, kde vytvořili velmi propracovanou příručku s jednotlivými požadavky na

kvalitu povrchů upravenými speciálními metodami. Ve zmíněné příručce jsou tyto

metody rozděleny podle způsobu úpravy povrchu do následujících kategorií:

 Povrchy vytvořené otiskem formy či bednění – režný beton

 Povrchy upravované v měkkém stavu

 Povrchy upravované v tvrdém stavu

 Betonové povrchy, které budou opatřeny krycí vrstvou

 Prefabrikované obkladové betonové desky

 Ostatní betonové povrchy

 Povrchy barevného betonu [2,4,5]

Povrchy vytvořené otiskem formy či bednění

Jedná se o velmi rozšířený a známý způsob povrchové úpravy betonů. Tato

skupina má velmi širokou škálu konečného vzhledu. Pro vytvoření struktury povrchu

se využívá materiálu, který tvoří plášť bednění. Nejedná se tedy přímo o pohledový

beton, ale o tzv. beton režný. Velký vliv na výslednou kvalitu povrchu má jakost

povrchu formy. [5,11]

Převážně jsou tímto materiálem dřevěná prkna s různým stupněm opracování

nebo ošetření. Mohou být použita hrubá nehoblovaná či hoblovaná prkna, přesně
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sesazené palubky nebo překližky. Pokud se jedná o dřevo, které není nijak speciálně

upravené, řadíme ho mezi savý materiál. To má za následek výrazný výsledný reliéf,

tmavší odstín betonu a nižší poréznost (viz. Obrázek 1). V případě že použijeme

nenasákavý materiál, kterým jsou například překližkové desky potažené vrstvou

fenolitických pryskyřic nebo desky s plastovým či ocelovým povrchem, vytvoří se

hladší povrchy se světlejším odstínem betonu, ale je důležité brát větší zřetel na

možnost vzniku větší poréznosti, map či mramorování. Ocelové formy se velmi hodí

pro velké, jednotné hladké betonové plochy, ale při opakovaném použití může dojít

k poškození forem od rzi nebo vzniku dutin a prohlubní při nevhodné manipulaci.

[5,8,11]

Obrázek 1 - Otisk pláště bednění - hrubé dřevo

[Autor: Tereza Křižánková]

Jednou z nejmodernějších technik je zformování povrchu betonu pomocí

otisku profilovaného bednění. V tomto případě se do bednění vloží speciální matrice.

Tato vložka se nejčastěji vyrábí z plastu nebo elastického polyuretanového elastomeru.


[…]


dotazníku, uveďte na konci Vaši e-mailovou adresu.

Krásný zbytek dne

Tereza Křižánková

Běžný postup posouzení konečného povrchu pohledového betonu

1. Znáte Technická pravidla ČBS 03 – Pohledový beton

 Ano, využívám je

 Ano, nevyužívám je

 Neznám

2. Kontrolu výsledného vzhledu povrchu pohledového betonu provádím

 Ihned po odbednění

 1.-3. den po odbednění

 Po uplynutí 3 a více dnů po odbednění

 Jiné:

3. Při posuzování konečného povrchu pohledového betonu kontroluji (možné

zvolit více odpovědí)

 Strukturu

 Pórovitost

 Vyrovnanou barevnost

 Pracovní spáry
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 Celkovou rovinnost

 Místní rovinnost

 Celkový dojem vzhledu

 Jiné:

4. Vizuální kontrolu povrchu betonové konstrukce provádím

 Z bezprostřední blízkosti

 Z odstupu, ze kterého budou na konstrukci běžně pohlížet její uživatelé

 Jiné:

5. Při posuzování struktury kontroluji (možné zvolit více odpovědí)

 Hladkost, uzavřenost, jednotnost povrchu

 Hnízda kameniva

 Otisk rámu

 Odskoky povrchu mezi plochami vytvořenými sousedními bednícími

dílci

 Výrony cementového mléka/jemné malty

 Otřepy

 Strukturu nekontroluji

 Jiné:

6. Kontrolu struktury provádím (možné zvolit více odpovědí)

 Vizuálně

 Pomocí délkových měřidel Pomocí délkových měřidel (doplnit pomocí

jakých a jakým způsobem, uvést v otázce č.7)

 Jiné:

7. Další důležité doplňující informace či postup ke kontrole struktury

(nepovinná otázka)

8. Při posuzování pórovitosti kontroluji (možné zvolit více odpovědí)

 Celkovou plochu pórů

 Rozměry jednotlivých pórů

 Četnost pórů

 Pórovitost nekontroluji

 Jiné:

9. Pórovitost kontroluji na ploše veliké

 400x400mm
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 Celé ploše konstrukce

 Zkušební ploše určené pro kontrolu i ostatních faktorů

 Jiné:

10. Kontrolu povrchové pórovitosti provádím

 Vizuálně

 Pomocí délkových měřidel Pomocí délkových měřidel (doplnit pomocí

jakých, jakým způsobem a co měřím v otázce č.12)

 Pomocí počítačového programu např. LUCIA G 5.1.

 Jiné:

11. Výsledná hodnota pórovitosti mi slouží (možné zvolit více odpovědí)

 K porovnání s maximální povolenou plochou pórů

 K porovnání s maximálními rozměry pórů

 Jiné:

12. Další důležité informace či postup ke kontrole pórovitosti (nepovinná

otázka)

13. Při posuzování vyrovnané barevnosti kontroluji (možné zvolit více

odpovědí)

 Skvrny od rzi

 Skvrny způsobené růzností materiálu bednícího pláště

 Skvrny způsobené neodborným následným ošetřením

 Skvrny způsobené kamenivem různého původu

 Skvrny od prokreslení výztuže

 Rozdílnou barvu způsobenou použitím betonu z různých betonáren

nebo rozdílného složení

 Množství skvrn

 Nekontroluji vyrovnanou barevnost

 Jiné:

14. Kontrolu vyrovnané barevnosti provádím

 Vizuálně

 Nekontroluji vyrovnanou barevnost

 Jiné:

15. Další důležité informace či postup ke kontrole vyrovnané barevnosti

(nepovinná otázka)
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16. Při posuzování pracovních spár kontroluji (možné zvolit více odpovědí)

 Výškový odskok mezi dvěma sousedními úseky betonáže

 Výrony jemné malty/ cementového mléka

 Pracovní spáry nekontroluji

 Jiné:

17. Kontrolu pracovních spár provádím

 Vizuálně

 Pomocí délkových měřidel (doplnit pomocí jakých a jakým způsobem

v otázce č. 18)

 Pracovní spáry nekontroluji

 Jiné:

18. Další důležité informace či postup ke kontrole pracovních spár (nepovinná

otázka)

 Měření celkové rovinnosti povrchu betonové konstrukce provádím

 Stavebním laserem

 Olovnicí na provázku nebo napnutým lankem

 Geodeticky (geodet)

 Celkovou rovinnost nekontroluji

 Jiné:

19. Měření místní rovinnosti povrchu betonové konstrukce provádím

 Dvoumetrovou latí

 Geodeticky (geodet)

 Místní rovinnost nekontroluji

 Jiné:

20. Další důležité informace či postup k měření celkové (místní) rovinnosti

(nepovinná otázka)

21. Poznámky, e-mailová adresa
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Příloha č. 2 – Vyhodnocení jednotlivých odpovědí dotazníku

Zvolena možnost jiná: tvar povrchu
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7. Další důležité doplňující informace či postup ke kontrole struktury?

(nepovinná otázka)

 Výjimečně posuvní měřítko

Zvolena odpověď jiná: shluky pórů
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Zvolena odpověď jiná: vizuálně i délkovými měřidly
porovnáním
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12. Další důležité doplňující informace či postup ke kontrole pórovitosti?

(nepovinná otázka)

 Žádné odpovědi
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15. Další důležité doplňující informace či postup ke kontrole vyrovnané barevnosti?

(nepovinná otázka)

 Žádné odpovědi
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18. Další důležité doplňující informace či postup ke kontrole pracovních spár?

(nepovinná otázka)

 Žádné odpovědi

Zvolena odpověď jiná: využívám všechny možnosti – geodeticky, laserem, pomocí lanka
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21. Další důležité doplňující informace či postup k měření celkové (místní) rovinnosti?

(nepovinná otázka)

 Žádné odpovědi

22. Poznámky, e-mailová adresa? (nepovinná otázka)

 Žádné odpovědi