I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Beton jako estetický prvek pro výstavbu
Jméno autora: Tereza Křížánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pravidelně konzultovala a byla po celou dobu zpracování bakalářské práce aktivní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Studentka při zpracování bakalářské práce využívala znalostí ze studia, též se se stavbou seznámila při exkurzích, ale i mimo ně. Použila potřebné zdroje pro zpracování bakalářské práce. Potvrdila schopnost pracovat samostatně s danou problematikou včetně jejího chápání v širších souvislostech. Při zpracování bakalářské práce aplikovala inženýrský přístup.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bakalářská práce je po formální stránce zpracována dobře. Typograficky a jazykově je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student byl při zpracování bakalářské práce aktivní. Využil potřebných zdrojů. Citace jsou provedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka se aktivně zajímala o problematiku výroby a posuzování kvality pohledových betonů. V případě dalšího vyššího studia by se této problematice chtěl věnovat v diplomové práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 16.6.2017

Podpis: